
1/6

31. člen NATO zdvojnásobil hranici bloku s Ruskem: Co
znamená přistoupení Finska pro ruskou bezpečnost

militarywatchmagazine.com/article/finland-nato-accession-russian-security

Východní Evropa a Střední Asie, zahraniční vztahy

Redakce časopisu Military Watch

5. dubna 2023

Vojáci finské armádyObrázky Takimoto Marina/SOPA

4. dubna diplomaté NATO předali dokumenty týkající se přistoupení

Finska k bloku Spojeným státům, přičemž ministr zahraničí Antony

Blinken oznámil, že „po obdržení tohoto dokumentu o přistoupení

nyní můžeme prohlásit, že Finsko je 31. členem Severu. Atlantská

smlouva." Generální tajemník NATO Jens Stoltenberg na konci

ceremonie dodal, že „vítáme Finsko v alianci“. Po rychlé expanzi

NATO do východní Evropy ve třech desetiletích po skončení studené

války zůstalo Finsko mezi malou menšinou zemí na evropském

kontinentu mimo vojenský blok. Ze všech nových zemí, které

https://militarywatchmagazine.com/article/finland-nato-accession-russian-security
https://militarywatchmagazine.com/editorial


2/6

vstoupily do NATO od roku 1989, však může být přistoupení Finska

tím nejvýznamnějším díky jeho historickým vazbám na Rusko a jeho

strategické poloze s 1. 340 km hranice s Ruskem, zdvojnásobení

délky hranice NATO s Ruskem. Hranice prochází převážně

neobydlenými lesy tajgy a řídce osídlenými venkovskými oblastmi.

Nedostatek přírodních prvků, jako jsou hory nebo řeky oddělující obě

země, by mohl ztížit obranu obou stran. 

Hranice NATO-Rusko před a po přistoupení Finska (B. Insider)

 

Zatímco Švédsko, které rovněž usiluje o vstup do NATO, již dlouho

úzce integrovalo své ozbrojené síly s ozbrojenými silami západního

bloku, Finsko bylo během studené války blíže úplné neutralitě a velké

sovětské zařízení provozovalo, jako jsou stíhačky MiG-21. To se

změnilo po rozpadu SSSR, kdy MiGy byly nahrazeny americkými

stíhačkami F-18 čtvrté generace a jejich sovětské tanky T-55M

nahrazeny německými vozidly Leopard 2A4 a Leopard 2A6. Země

stále provozuje řadu sovětské výzbroje včetně bojových vozidel

pěchoty BMP-2 a obrněných transportérů MT-LB. Finsko již před

svým vstupem do NATO přistoupilo k rozšíření integrace svých

ozbrojených sil s ozbrojenými silami členů aliance, což vyvrcholilo v

roce 2021 velkou objednávkou 64 F-35Astíhačky páté generace, od

https://militarywatchmagazine.com/article/european-lost-finland-signs-f35


3/6

kterých se očekává, že vyvinou další významný tlak na ruskou

protivzdušnou obranu a doplní tak hlavní rozmístění F-35 v Arktidě ,

východní Evropě a severovýchodní Asii Spojenými státy a jejich

spojenci. F-35 po celém světě jsou integrovány do jediné sítě pro

sdílení dat a představují zvláštní výzvu pro ruskou protivzdušnou

obranu kvůli jejich pokročilému elektronickému boji a schopnostem

vyhýbat se radaru. Samotné Rusko postrádá srovnatelnou třídu

stíhaček, přičemž pouze čínský J-20 je považován za konkurenta ve

stejné lize , pokud jde o sofistikovanost jeho stealth schopností a

avioniky. F-35 je stále velmi daleko od připravenostipro boj s

vysokou intenzitou a s problematickým motorem a téměř 800

výkonnostními chybami , ale do konce dekády by to mohlo změnit

hru pro západní útočné schopnosti proti Rusku, pokud by se tyto

problémy vyřešily. 

Britské armádní tanky Challenger 2 ve Finsku květen 2022 (Ben

Maher)

 

Kromě akvizic F-35 se rozmístění kontingentů z členských zemí

NATO na finské území v průběhu let dále rozrůstalo, pozoruhodným

příkladem je velké nasazení tanků Challenger 2 britské armády do

https://militarywatchmagazine.com/article/putin-more-air-defence-world-claim
https://militarywatchmagazine.com/article/u-s-boosts-f-35-stealth-presence-deep-in-the-arctic-circle-unprecedented-greenland-base-deployment
https://militarywatchmagazine.com/article/stealth-jets-over-warsaw-poland-signs-4-6-billion-deal-for-32-american-f-35a-stealth-fighters
https://militarywatchmagazine.com/article/us-approves-massive-23-billion-contract-to-supply-japan-with-over-100-f-35-stealth-fighters
https://militarywatchmagazine.com/article/first-ever-non-friendly-stealth-fighter-encounter-confirmed-china-s-j-20-and-america-s-f-35-just-met-over-the-south-china-sea
https://nationalinterest.org/blog/buzz/why-f-35-isnt-ready-war-48312
https://militarywatchmagazine.com/article/f35s-3of10-mission-capable-unacceptable
https://www.bloomberg.com/news/articles/2021-07-13/lockheed-f-35-s-tally-of-flaws-tops-800-as-new-issues-surface
https://militarywatchmagazine.com/article/challenger2-good-for-ukraine-donbas


4/6

země v květnu 2022 na cvičení. Finské síly se také často účastnily

cvičení NATO v zahraničí pod statusem partnera. Vstup do NATO

nicméně představuje významný vývoj, který by mohl připravit cestu

pro mnohem větší a trvalejší rozmístění sil od jiných západních

spojenců na finské území. Se Spojenými státy také rozšiřují dohody o

sdílení jaderných zbraníse členy NATO, což znamená rozmístění

jaderných zbraní na jejich území, se očekává, že další dohody o

sdílení jaderných zbraní ve východní Evropě se zhmotní v průběhu

příští dekády – potenciálně s Polskem později během dekády a

Finskem, které by mohlo následovat ve 30. letech 20. století v

závislosti na stavu NATO-Rusko vztahy v té době. Rozmístění F-35,

optimální jaderné nosiče, a členství země v NATO jsou klíčem k

potenciálnímu vydláždění cesty k tomuto cíli, přičemž F-35 sídlící ve

Finsku jsou potenciálně schopné zasáhnout velmi hluboko do Ruska,

zejména kvůli odolnosti stíhačky a Očekává se, že schopnosti

elektronického boje se do té doby velmi výrazně zlepšily. 

Americký F-35 přilétá na leteckou základnu Spangdahlem v

Německu

 

https://thediplomat.com/2023/04/what-nuclear-weapons-sharing-trends-mean-for-east-asia/


5/6

Geopoliticky finské předsednictví shrnulo posun v pozici země takto: 

„Finsko se dnes stalo členem obranné aliance NATO. Éra vojenské

neangažovanosti v naší historii skončila. Začíná nová éra." Dodal, že

„každá země maximalizuje svou vlastní bezpečnost. Stejně tak

Finsko. Členství v NATO zároveň posiluje naši mezinárodní pozici a

manévrovací prostor. Jako partner se dlouhodobě aktivně podílíme

na aktivitách NATO. V budoucnu bude Finsko přispívat ke

kolektivnímu odstrašování a obraně NATO. Přestože ruští

představitelé prohlásili, že země odpoví na vstup Finska do NATO

rozmístěním většího množství prostředků do regionu, ruský obranný

rozpočet je již nyní vysoký jako část HDP a byl již převyšován

rozpočtem NATO, což znamená rovnováhu sil. v regionu se stále

očekává, že bude méně příznivý pro ruské zájmy. Nedostatek

prostředků, jako jsou stealth stíhačky nebo srovnatelně velké

pozemní síly, jako jsou ty, které NATO společně staví, znamená, že

Rusko bude pravděpodobně silně spoléhat na asymetrické

prostředky, jako jsou mobilní protivzdušná obrana a raketové

systémy rozmístěné v oblasti, aby čelilo nové vnímané výzvě pro svou

bezpečnost. . Finské ozbrojené síly patří dlouhodobě k

nejschopnějším v NATO, zvláště vynikající jsou jejich dělostřelecké

prostředky, velká lidská síla, bojové schopnosti v zimě a vysoká

bojová připravenost, což z nich v době zvýšeného napětí udělá zvláště

vítaný přírůstek do západní aliance. s Ruskem. nebo srovnatelně

velkých pozemních sil k těm, které NATO společně staví, znamená, že

Rusko bude pravděpodobně silně spoléhat na asymetrické

prostředky, jako jsou mobilní protivzdušná obrana a raketové

systémy rozmístěné v oblasti, aby čelilo nové vnímané výzvě pro svou

bezpečnost. Finské ozbrojené síly patří dlouhodobě k nejschopnějším

v NATO, zvláště vynikající jsou jejich dělostřelecké prostředky, velká

lidská síla, bojové schopnosti v zimě a vysoká bojová připravenost,

což z nich v době zvýšeného napětí udělá zvláště vítaný přírůstek do

západní aliance. s Ruskem. nebo srovnatelně velkých pozemních sil k

těm, které NATO společně staví, znamená, že Rusko bude

pravděpodobně silně spoléhat na asymetrické prostředky, jako jsou



6/6

mobilní protivzdušná obrana a raketové systémy rozmístěné v

oblasti, aby čelilo nové vnímané výzvě pro svou bezpečnost. Finské

ozbrojené síly patří dlouhodobě k nejschopnějším v NATO, zvláště

vynikající jsou jejich dělostřelecké prostředky, velká lidská síla,

bojové schopnosti v zimě a vysoká bojová připravenost, což z nich v

době zvýšeného napětí udělá zvláště vítaný přírůstek do západní

aliance. s Ruskem. 

 

 

Antony Blink BMP-2 Britská armáda Studená válka F-18 F-35 Finské

letectvo Finská armáda Finská akvizice F-35 Finská armáda Vstup

Finska do NATO Jens Stoltenberg Leopard 2 Leopard 2A4 Leopard

2A6 MT-LB MiG-21 NATO Rozšíření NATO Nová západo-ruská

studená válka Sdílení jader ruské letectvo ruská armáda T-55 T-

55M Vývoz zbraní z USA SSSR

  

 

https://militarywatchmagazine.com/search/Antony%20Blinken/1/24
https://militarywatchmagazine.com/search/BMP-2/1/24
https://militarywatchmagazine.com/search/British%20Army/1/24
https://militarywatchmagazine.com/search/Cold%20War/1/24
https://militarywatchmagazine.com/search/F-18/1/24
https://militarywatchmagazine.com/search/F-35/1/24
https://militarywatchmagazine.com/search/Finnish%20Air%20Force/1/24
https://militarywatchmagazine.com/search/Finnish%20Army/1/24
https://militarywatchmagazine.com/search/Finnish%20F-35%20Acquisition/1/24
https://militarywatchmagazine.com/search/Finnish%20Military/1/24
https://militarywatchmagazine.com/search/Finnish%20NATO%20Accession/1/24
https://militarywatchmagazine.com/search/Jens%20Stoltenberg/1/24
https://militarywatchmagazine.com/search/Leopard%202/1/24
https://militarywatchmagazine.com/search/Leopard%202A4/1/24
https://militarywatchmagazine.com/search/Leopard%202A6/1/24
https://militarywatchmagazine.com/search/MT-LB/1/24
https://militarywatchmagazine.com/search/MiG-21/1/24
https://militarywatchmagazine.com/search/NATO/1/24
https://militarywatchmagazine.com/search/NATO%20Expansion/1/24
https://militarywatchmagazine.com/search/New%20Western-Russian%20Cold%20War/1/24
https://militarywatchmagazine.com/search/Nuclear%20Sharing/1/24
https://militarywatchmagazine.com/search/Russian%20Air%20Force/1/24
https://militarywatchmagazine.com/search/Russian%20Military/1/24
https://militarywatchmagazine.com/search/T-55/1/24
https://militarywatchmagazine.com/search/T-55M/1/24
https://militarywatchmagazine.com/search/US%20Arms%20Exports/1/24
https://militarywatchmagazine.com/search/USSR/1/24

